
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   388   del 18-05-2023 

 
 

Oggetto:       RIFACIMENTO CAMPO SPORTIVO "DONATINI" IN ERBA SIN= 

TETICA  -  DETERMINA  A CONTRARRE E AFF. FORNITURA 

PROTEZIONI  ANTIURTO  ALLA GENERAL FISSAGGI SRL DI 

SCARPERIA  E SAN PIERO (FI) PER E. 2.129,00 (OLTRE   

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO che il campo sportivo “Donatini” è il secondo campo di gioco del complesso 

calcistico di Via Caiani n. 35 denominato “Romanelli” realizzato in erba sintetica ed omologato 

F.I.G.C. – L.N.D., utilizzato come campo di allenamento della prima squadra, campo scuola ed 

allenamento del settore giovanile della A.S.D. Fortis Juventus 1909; 

 

RILEVATA la necessità della fornitura di protezioni antiurto per le panchine nonché di guaina 

protettiva in polietilene; 

 

VISTA la deliberazione della G.C. n. 124 del 22.10.2020 con la quale si approvava un primo 

progetto dei lavori di in oggetto per una spesa complessiva di € 505.000,00 così ripartita: 

 

Importo lavori                                                                                                         € 425.459,18 

di cui oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 5.000,00 

Somme a disposizione dell'Amministrazione 

Rilievi, accertamenti ed indagini € 1.000,00 

Imprevisti e arrotondamenti € 25,72 

Incentivo funzioni tecniche € 8.509,18 

Spese per gara € 3.500,00 

Spese per esame progetto Coni € 150,00 

Spese per esame progetto LND € 600,00 

Quota AVCP € 30,00 

Spese per sicurezza € 6.000,00 

Spese per collaudi ed omologazioni € 13.000,00 

I.V.A. 10% sui lavori € 42.545,92 

I.V.A. 22% sulle spese tecniche € 1.320,00 

I.V.A. 22% su collaudi ed omologazioni € 2.860,00 

Totale somme a disposizione                                                                                €   79.540,82 

 

PRECISATO che il codice CUP rilasciato dal Comitato Interministeriale per la 

Programmazione Economica è il seguenti: G69J20003070004; 

 

VISTA la deliberazione della G.C. n. 113 del 14.10.2021 con la quale si approvava il progetto 

definitivo predisposto dal tecnico comportante una spesa di € 505.000,00 così suddivisa: 
 

Importo lavori                                                                                                         € 406.235,39 

di cui oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 5.000,00 



 

DETERMINAZIONI n. 388 del 18-05-2023 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

Somme a disposizione dell'Amministrazione 

Rilievi, accertamenti ed indagini € 1.500,00 

Allacciamenti a pubblici servizi € 316,36  

Incentivo funzioni tecniche € 8.124,71 

Spese per gara € 3.500,00 

Spese per esame progetto Coni € 150,00 

Spese per esame progetto LND € 600,00 

Quota AVCP € 30,00 

Spese per collaudi ed omologazioni € 13.000,00 

Spese per aggiornamento progetto esecutivo e PSC € 9.000,00 

Spese per D.L. e CSE € 14.000,00 

I.V.A. 10% sui lavori € 40.623,54 

I.V.A. 22% sulle spese tecniche € 5.060,00 

I.V.A. 22% su collaudi ed omologazioni € 2.860,00 

Totale somme a disposizione                                                                                €   98.764,61 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 105 del 24.02.2022 con la quale si approvava il 

progetto esecutivo per una spesa complessiva di € 505.00,00 così ripartiti: 

1) Importo lavori                                                                    €.   406.235,39 

Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)    €        5.000,00 

        ------------------- 

        €.  411.235,39 

2) Somme a disposizione dell'Amministrazione: 

- Coord. Sicurezza proget, esecuz, D.L. e contabilità  €. 26.531,62 

- Contributi prev. CNPAIA (4%)     €.   1.061,26  

- Spese per gara       €.   3.500,00 

- Incentivo funzioni tecniche     €.   8.224,71 

- Spese per esame CONI      €.      150,00 

- Spese per esame progetto L.N.D.   €.      600,00 

- Spese per collaudi e omologazioni sportive L.N.D. €.   5.000,00 

- I.V.A. 10% sui lavori      €. 41.123,54 

- I.V.A. 22%       €.   7.302,43 

- Imprevisti ed arrotondamenti    €.      271,05 

------------------- 

Totale somme a disposizione                                                           €.     93.764,61 

           

CONSIDERATO che la spesa di cui sopra è finanziata con mutuo del Credito Sportivo di € 

505.000,00 (cap. 9695/10 “Rifacimento campo sportivo Donatini” Codice Bilancio 06.01-

2.02.01.09.016); 

 

VISTE  

- la determinazione n. 277 del 12.05.2022 (dichiarata efficace con atto n. 472 del 

09.08.2022) con la quale, in seguito a procedura aperta, i lavori in oggetto venivano 

aggiudicati alla ditta “VENTURELLI ROMOLO srl” con sede legale in Forlì (Fc) – C. F. e 

Partita Iva 03168470403 – per un importo contrattuale di € 327.347,78 (oltre Iva di legge e 

compresi € 5.000,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso); 

- la determinazione n. 616 del 05.10.2022 con la quale si impegnavano le risorse occorrenti 

per la Commissione Impianti Sportivi in Erba al fine di ottenere i necessari nulla osta per la 

messa in funzione del campo con conseguente riapprovazione del quadro economico; 

- la determinazione n. 875 del 22.12.2022 con la quale è stata approvata la variante per € 

14.148,39 (oltre Iva) con approvazione del conseguente nuovo quadro economico; 



 

DETERMINAZIONI n. 388 del 18-05-2023 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

- la determinazione n. 171 del 02.03.2023 con la quale veniva affidata la sostituzione dei fari 

delle torri e per effetto della quale il quadro economico complessivo dell’intervento veniva 

così da ultimo ad essere modificato: 

   

1 Importo lavori                                                                    €.   336.496,17 

Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)   €.       5.000,00 

       ------------------- 

       €.  341.496,17 

1) Somme a disposizione dell'Amministrazione: 

- Coord. Sicurezza prog. ed esecuz, D.L. e contabilità  €.  26.531,62 

- Contributi prev. CNPAIA (4%)     €.    1.061,26  

- Acquisto/installazione proiettori torri faro (Iva compr.)    €   61.665,14 

- Spese per gara       €.    3.500,00 

- Incentivo funzioni tecniche     €.    8.224,71 

- Spese per esame CONI      €.       150,00 

- Spese per esame progetto L.N.D.   €.        600,00 

- Spese per collaudi e omologazioni sportive L.N.D. €.    15.860,00 

- I.V.A. 10% sui lavori      €.    34.149,62 

- I.V.A. 22%       €.      7.302,43 

- Imprevisti ed arrotondamenti    €.      4.459,04  

------------------- 

Totale somme a disposizione                                                   €.     163.503,83 

           

DATO ATTO del disposto del comma 2^, lett. a), dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, 

come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017 cd “decreto correttivo” e smi, il quale stabilisce che le 

acquisizioni di beni, servizi e lavori inferiori alle soglie comunitari (stabilite dal precedente art. 

35) possono essere affidate: 

- per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta…. omissis..” 

 

PRECISATO che: 

- l’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i., indica che le amministrazioni pubbliche 

possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i parametri di 

prezzo-qualità come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto 

delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;  

- per i lavori elencati sopra non esistono convenzioni attive; 

 

VISTA la L. n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge finanziaria 2016) ed in particolare l'art. 1, 

commi 502 e 503 (che ha variato l'art. 1, comma 450, legge27/12/2006 n.296 (come modificata 

dall'art. 1, comma 130, della Legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) che introduce la 

soglia di 5.000,00 Euro al di sotto della quale gli Enti Locali possono, dal 1/1/2019 acquisire 

beni e servizi senza l'obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla norma 

Spending Review del 2012; 

 

DATO ATTO che: 

- in base al combinato disposto delle normative sopra richiamate è possibile nel caso in 

specie acquistare con trattativa diretta con unico operatore, senza necessità di attivare 

apposita Richiesta di Offerta tra più fornitori; 

- il Responsabile Unico del Procedimento ha ritenuto per la fornitura in oggetto di 

chiedere preventivo alla General Fissaggi srl di Scarperia e San Piero (FI) – P.IVA 

06203730483; 

-   il prezzo offerto per la fornitura delle protezioni antiurto per le panchine e la guaina 



 

DETERMINAZIONI n. 388 del 18-05-2023 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

protettiva in polietilene ammonta ad € 2.129,00 (iva esclusa) ritenuto congruo; 

 

RILEVATO che per effetto del presente affidamento il quadro economico viene così a 

rideterminarsi: 

 

1) Importo lavori                                                                    €.   336.496,17 

Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)   €.       5.000,00 

       ------------------- 

       €.  341.496,17 

2) Somme a disposizione dell'Amministrazione: 

- Coord. Sicurezza prog. ed esecuz, D.L. e contabilità  €.    26.531,62 

- Contributi prev. CNPAIA (4%)     €.      1.061,26  

- Acquisto/installazione proiettori torri faro (Iva compr.)    €     61.665,14 

- Spese per gara       €.      3.500,00 

- Incentivo funzioni tecniche     €.      8.224,71 

- Spese per esame CONI      €.         150,00 

- Spese per esame progetto L.N.D.   €.         600,00 

- Spese per collaudi e omologazioni sportive L.N.D. €.    15.860,00 

- Fornitura protezioni antiurto    €       2.597,38 

- I.V.A. 10% sui lavori      €.    34.149,62 

- I.V.A. 22%       €.      7.302,43 

- Imprevisti ed arrotondamenti    €.      1.861,66  

------------------- 

Totale somme a disposizione                                                   €.     163.503,83 

 

RILEVATO che l’art. 32, comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che “Il contratto è 

stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità 

elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 

privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 

40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri 

Stati membri; 

 

PRECISATO pertanto che la stipula del contratto avverrà con le modalità di cui sopra 

relativamente alla parte degli affidamenti per importi non superiori ai 40.000,00 euro (per 

mezzo di corrispondenza, secondo l'uso commerciale anche attraverso strumenti telematici); 

 
DATO ATTO che il presente atto determinativo equivale anche a determina a contrarre ai sensi 

del disposto dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto i contenuti previsti sono tutti 

riportati nel presente atto (fine che il contratto intende perseguire, oggetto del contratto, forma 

del contratto, clausole ritenute essenziali, modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 

sono alla base); 

 

DATO ATTO che la ditta di cui sopra ha adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e 

sue successive modificazioni ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei flussi 

finanziari relativi alla presente fornitura, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente 

dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata 

(come da dichiarazione conservata in atti); 

 

DATO ATTO che la ditta ha rimesso altresì la dichiarazione di “pantouflage – revolving doors” 

relativa all’affidamento di incarichi professionali o stipula di contratti di lavoro subordinato ad 

ex dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo; 



 

DETERMINAZIONI n. 388 del 18-05-2023 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

RILEVATO inoltre che la stessa risulta in regola con gli adempimenti contributivi,  

come da durc on line (conservato in atti);  

 

DATO ATTO che il codice CIG, rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi  

della L. 136/2010 e smi, è il seguente: Z623B35EBB; 

 

EVIDENZIATO che la spesa è finanziata all’interno del Q.E. di cui sopra; 

  

VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 - introdotto 

dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazione nella Legge n. 

213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 

esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 

 

VISTO l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.   38 del    06/04/2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai Responsabili dei 

Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2023/2024/2025; 

 

RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa, la fornitura di protezioni antiurto 

per le panchine  di guaina protettiva in polietilene nell’ambito del progetto denominato 

“Rifacimento campo in erba sintetica Donatini” alla GENERAL FISSAGGI srl di Scarperia e 

San Piero (FI) – Codice Fiscale  e P.IVA 06403730483 - dietro corrispettivo di € 2.129,00 (oltre 

Iva); 

 

2. DI IMPUTARE la spesa di € 2.597,38 (Iva compresa) sul cap. 9695/10 “Rifacimento campo 

sportivo Donatini” Codice Bilancio 06.01-2.02.01.09.016;  

 

3. DI CONFERMARE altresì che la stipula del contratto avverrà con le modalità di cui in  

premessa per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art. 32, comma  

14^, del D. Lgs. n. 50/2016 e smi;  

 

4. DI PRENDERE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale  

rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico - amministrativa del  

medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa;  

 

5. DI PRECISARE che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito internet del  

Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) e dell’art. 37 del  

D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza”);  

 

6. DI ACCERTARE che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di  

cassa e con le regole di finanza pubblica;  

 

7. DI DARE ATTO infine che responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 e del D. 

Lgs. n. 50/2016 e loro smi è il geom. Cerreti Luca, responsabile della U.O. Lavori Pubblici, 

Ambiente e Patrimonio del Servizio Tecnico di questo Ente il quale non versa in alcuna 

situazione di conflitto di interessi come da dichiarazione conservata agli atti. 

 



 

DETERMINAZIONI n. 388 del 18-05-2023 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

           Il R.U.P. 

 

 
 

 

 

 
 
 

 

Il Dirigente 

F.to  Grazzini Emanuele 



 

DETERMINAZIONI n. 388 del 18-05-2023 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    388    DEL  18-05-23 

 

 

Oggetto:          RIFACIMENTO CAMPO SPORTIVO "DONATINI" IN ERBA SIN= 

TETICA  -  DETERMINA  A CONTRARRE E AFF. FORNITURA 

PROTEZIONI  ANTIURTO  ALLA GENERAL FISSAGGI SRL DI 

SCARPERIA  E SAN PIERO (FI) PER E. 2.129,00 (OLTRE 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €      2.597,38 

 

Lì 18-05-2023                                                                        Il Ragioniere 

 F.to Giannelli Marco 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 388 del 18-05-2023 - pag 8- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 811 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 

copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal  23-05-2023          al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo, 23-05-2023 

                      LA RESPONSABILE 

                                U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                     F.to Gherardelli  Lucia 

  

   

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

             LA RESPONSABILE 

                         U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

            F.to Gherardelli  Lucia 

 

 


